Resolução 01/2024 – PPGCosmo
Define normas para a concessão de bol-
sas de estudo em nível de doutorado no
âmbito do Programa de Pós-Graduação
em Astrofísica, Cosmologia e Gravita-
ção (PPGCosmo).
Aprovada em 08/03/2024 e publicada
em 10/03/2024 no sítio do PPGCosmo.

Art. 1º Essa resolução segue as orientações estabelecidas pela Portaria
n. 10/2023 quanto às prioridades na distribuição das bolsas.

Art. 2º Para concessão e manutenção de bolsa de estudos, exigir-se-á do
pós-graduando (discente) cumulativamente:

I — Satisfazer todas os requisitos específicos estabelecidos pela agência de
fomento e pelo termo de outorga da bolsa.

II — Dedicação integral às atividades do Programa. Ênfase para as disci-
plinas matriculadas e atividades do projeto de pesquisa do doutorado, em
conformidade com as diretrizes dadas pelo orientador do discente.

III — Comprovação de desempenho acadêmico satisfatório, consoante às
normas definidas no regimento e na resolução 01/2023 (exame de qualifica-
ção);

IV — Frequência nas atividades promovidas pelo Programa, tal como se-
minários, Journal Clubs e conferências.

Art. 3º A avaliação de concessão e manutenção de bolsas cabe à Comissão
de Bolsas do PPGCosmo.

Art. 4º Normas adicionais para a seleção de bolsas poderão ser detalhadas
em editais específicos.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor a partir do dia de sua aprovação.

1